
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 85 del 17-05-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

COPIA

Reg. Gen. n.  266   del   17-05-2023

DETERMINAZIONE SETTORE
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE

Servizio:  U71 VIABILITA'

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI MARCIAPIEDI E 
DELL'ARREDO URBANO UBICATI IN ALCUNE AREE VERDI COMUNALI 
ATTREZZATE  ANNO 2022. CUP: E87H22001790001 - CIG: 93295636F0. 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALLA DITTA UNIASFALTI SRL DI STRA (VE).

CIG

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP., ESPROPRI, AMBIENTE

Premesso che:
a) Con nota del Ministero dell’interno prot. 7934 del 20/01/2022, acquista al Protocollo comunale in data 

21/01/2022 al n. 2656, è stato comunicato che con proprio Decreto del 14 gennaio 2022 recante: 
“Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle 
strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano”, risulta un importo spettante a codesto Ente di 
Euro 125.000,00.= per l’anno 2022 e di Euro 62.500,00.= per l’anno 2023. Il provvedimento è previsto 
dall’articolo 1, comma 407, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-20224;

b) Il comune beneficiario del contributo, è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022, 
per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023. Il 
contributo sarà erogato dal Ministero dell’interno, per una prima quota pari all’80 per cento, previa 
verifica dell’avvenuto inizio dei lavori entro i termini sopra indicati; per una seconda quota pari al 20 per 
cento, previa trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal 
direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016;

c) L’Amministrazione comunale intende quindi acquisire il progetto degli interventi manutenzione 
straordinaria dei marciapiedi e dell’arredo urbano ubicati in alcune aree verdi comunali attrezzate con il 
seguente cronoprogramma:
- ANNO 2022: Importo complessivo del Progetto € 125.000,00.=, finanziato con contributo L. n. 

234/2021, previsto ed inserito nel Bilancio 2022 al Capitolo in Entrata 910 ed in Uscita trova copertura 
al Capitolo 3985;

- ANNO 2023: Importo complessivo del Progetto € 62.500,00.=, finanziato con contributo L. n. 
234/2021, previsto ed inserito nel Bilancio 2023 al Capitolo in Entrata 910 ed in Uscita trova copertura 
al Capitolo 3985;

d) con determinazioni Reg. Gen. nn. 505 del 27/07/2022 e 623 del 07/09/2022, sono stati rispettivamente 
recepito l’esito della R.D.O. n. 3125075, svolta in data 25/07/2022 tramite portale telematico di 
negoziazione del MEPA, messo a disposizione dal M.E.F., avvalendosi di CONSIP S.p.A e pubblicata in 
MEPA in data 21/07/2022 prot. n. 30593/2022, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di 
conversione n. 120/2020 s.m.i., e disposta l’efficacia dell’aggiudicazione degli “Interventi di 
manutenzione straordinaria dei marciapiedi e dell’arredo urbano ubicati in alcune aree verdi comunali 
attrezzate – ANNO 2022” CIG: 93295636F0 - CUP: E87H22001790001, all’operatore economico 
UNIASFALTI SRL con sede in STRA (VE), P.IVA 04438900278, che ha offerto un ribasso percentuale 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 85 del 17-05-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

sull’elenco dei prezzi del 1,50%, corrispondente a € 88.370,08.=, a cui vanno aggiunti € 3.284,18.=, per 
oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un importo complessivo di aggiudicazione di € 
91.654,26.=, oltre IVA.

e) Il relativo contratto è stato stipulato tramite piattaforma MEPA in data 18.10.2022, Prot. n. 44683;
f) Con verbale in data 30 novembre 2022, è avvenuta la consegna parziale dei lavori ai sensi dell’art. 5, 

comma 2 del D.L. 49/2018, alla ditta affidataria UNIASFALTI SRL;
g) Con determinazione Reg. Gen. n. 204 del 19/04/2023, è stata approvata la variante tecnica del progetto 

definitivo-esecutivo dell’intervento in oggetto, sottoscritta dalla Ditta affidataria per accettazione;
h) L’impresa appaltatrice UNIASFALTI SRL, con nota acquisita al Protocollo comunale al n. 18431/2023, 

ha chiesto l’autorizzazione ad affidare in subappalto lavorazioni appartenenti alla categoria OG3: 
Fresature e Asfaltature, inerente all’esecuzione dell’appalto in questione, all’impresa CALAON SRL, con 
sede a Torreglia (PD), in Via Liviana, 120, P.IVA 05273280288, per l’importo di € 12.000,00.=, 
compresi oneri di sicurezza quantificati in € 240,00.=, oltre IVA di legge;

i) La appaltatrice aveva comunicato all’atto dell’offerta di voler eventualmente avvalersi del subappalto 
delle opere Categoria OG3: fresatura, asfaltatura, resinatura, pavimentazioni, posa cordonate, fornitura e 
posa staccionata, fino al 50% dell’importo complessivo lavori;

j) L’importo complessivo del contratto di appalto risulta di € 91.654,26.= e quindi l’importo dei subappalti 
autorizzabili, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, corrispondente al 50% dello stesso, ammonta a 
€ 45.827,13.=;

k) In fase di istruttoria, a seguito della verifica della documentazione prodotta, l’istanza è risultata non 
completa e quindi con nota pec prot. 19299 del 8/05/2023, è stata richiesta all’impresa UNIASFALTI 
SRL l’integrazione alla stessa; con nota acquisita al Protocollo comunale il 15/05/2023 al n. 20260, la 
ditta ha prodotto la documentazione richiesta;

Esaminate le dichiarazioni depositate agli atti, risulta che:
- tra l’appaltatrice e la subappaltatrice non esiste alcuna situazione di controllo di cui all’art. 2359 c.c.;
- tra l’appaltatrice e la subappaltatrice è stato stipulato un contratto di subappalto la cui validità è 

subordinata all’approvazione dello stesso da parte di questo Ente, dell’importo di € 12.000,00.=, compresi 
oneri di sicurezza quantificati in € 240,00.=, oltre IVA di legge;

- che il medesimo contratto contiene una apposita clausola con la quale il subappaltatore assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010;

- la subappaltatrice è regolarmente iscritta alla CC.I.AA. di Padova e l’appaltatrice ha precisato che non 
sussistono, in capo al subappaltatore, motivi di esclusione di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti in 
relazione ai lavori affidati in subappalto;

- il legale rappresentante della subappaltatrice ha dichiarato, nelle forme previste dal DPR 445/2000, di 
essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del vigente D.Lgs. n. 50/2016, di essere 
in possesso dell’idoneità tecnico professionale ai sensi dell’Allegato XVII del vigente D.Lgs. n. 81/2008 e 
ha depositato la certificazione SOA idonea per importo e categoria;

Considerato che:
- le opere oggetto del subappalto riferite alla categoria OG3: Fresature e Asfaltature,, rientrano fra quelle 

dichiarate in sede di gara e risultano contenute entro il limite stabilito;
- ai sensi del combinato disposto degli artt. 71 c.3, 73, 74 c.1. del vigente DPR n. 445/2000, dalla 

completezza e regolarità formale della documentazione complessivamente presentata dalla 
subappaltatrice, non sono emersi elementi ostativi per adottare l’atto autorizzatorio richiesto; 

- la subappaltatrice risulta essere una Piccola Impresa e come disposto all’art. 23 – PAGAMENTO 
DIRETTO AL SUBAPPALTATORE, ART. 105 D.LGS. 50/2016, del contratto di subappalto sottoscritto 
dalle parti, acquisito al Protocollo comunale al n. 18431/2023, i pagamenti verranno effettuati 
direttamente alla subappaltatrice da questa Stazione Appaltante;

- l’importo del subappalto è inferiore a € 150.000,00.= e quindi non è obbligatoria, ai sensi della normativa 
vigente, l’acquisizione delle informazioni prefettizie.

Ritenuto per quanto sopra esposto di poter autorizzare la ditta appaltatrice UNIASFALTI SRL con sede 
in STRA (VE), ad affidare in subappalto le lavorazioni appartenenti alla categoria OG3: Fresature e 
Asfaltature, nei termini stabiliti dall’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016.

Visto il Decreto sindacale n. 7/2023.
Visto il vigente D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 85 del 17-05-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

Visto il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 nella parte ancora in vigore.
Visto il Decreto 19/04/2000, n. 145 nella parte ancora in vigore.
Visto il vigente D.Lgs. 267/2000.
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità.
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti.
Vista la deliberazione di C.C. n. 27 del 31.05.2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022-

2024 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);

DETERMINA

1) di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di autorizzare, nell’ambito degli “Interventi di manutenzione straordinaria dei marciapiedi e 
dell’arredo urbano ubicati in alcune aree verdi comunali attrezzate – ANNO 2022” CIG: 93295636F0 - 
CUP: E87H22001790001, la ditta appaltatrice UNIASFALTI SRL con sede in STRA (VE), P.IVA 
04438900278, giusto contratto d’appalto stipulato tramite piattaforma MEPA in data 18.10.2022, Prot. n. 
44683, a subappaltare a favore dell’impresa CALAON SRL, con sede a Torreglia (PD), in Via Liviana, 
120, P.IVA 05273280288, le lavorazioni appartenenti alla categoria OG3: Fresature e Asfaltature, come 
meglio specificato nel contratto di subappalto acquisito al Protocollo comunale al n. 18431/2023, per 
l’importo presunto di € 12.000,00.=, compresi oneri di sicurezza quantificati in € 240,00.=, oltre IVA di 
legge;

3) di dare atto che l’autorizzazione stessa è subordinata, ai sensi dell’art. 105, comma 9, III periodo, del 
D.Lgs. n. 50/2016, alla trasmissione a cura dell’appaltatrice, prima dell’inizio dei lavori, della 
documentazione comprovante l’avvenuta denuncia agli enti previdenziali, assicurativi ed antinfortunistici, 
inclusa la Cassa edile;

4) di dare atto che ai sensi del combinato disposto degli artt. 71 c.3, 73, 74 c.1. del vigente DPR n. 
445/2000, dalla completezza e regolarità formale della documentazione complessivamente presentata 
dalla subappaltatrice, non sono emersi elementi ostativi per adottare l’atto autorizzatorio richiesto;

5) di dare atto che come disposto dall’art. 23 – PAGAMENTO DIRETTO AL SUBAPPALTATORE, 
ART. 105 D.LGS. 50/2016, del contratto di subappalto sottoscritto dalle parti, acquisito al Protocollo 
comunale al n. 18431/2023, i pagamenti verranno effettuati direttamente da questa Stazione Appaltante 
alla subappaltatrice  e che gli stessi trovano stanziamento a valere nella spesa pari a complessivi € 
100.819,69.=, già sub-impegnata a favore dell’operatore economico UNIASFALTI SRL con sede in 
STRA (VE), al Capitolo 3985 – Sub. Impegno n. 419/3 del 27/07/2022, con determinazione Reg. Gen. n. 
505/2022;

6) di dare atto che la stipula del contratto di subappalto non implica alcun onere finanziario aggiuntivo 
rispetto a quanto già impegnato della determina di aggiudicazione;

7) di trasmettere il presente atto alla Direzione lavori e al Coordinatore per la sicurezza, per i successivi 
adempimenti di competenza;

8) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa e pertanto non è 
necessario acquisire il parere di regolarità contabile.

Il Responsabile del Servizio

Simonato Giampaolo
(firma autografa sostituita a mezzo stampa

ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 85 del 17-05-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

COPIA

Reg. Gen. n.  266   del   17-05-2023

DETERMINAZIONE SETTORE
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE

Servizio:  U71 VIABILITA'

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI MARCIAPIEDI E 
DELL'ARREDO URBANO UBICATI IN ALCUNE AREE VERDI COMUNALI 
ATTREZZATE  ANNO 2022. CUP: E87H22001790001 - CIG: 93295636F0. 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALLA DITTA UNIASFALTI SRL DI STRA (VE).

CIG


